Grande parte das observações abordadas no Relatório de Auditoria já foram 
observadas em 2013 e outras estão em fase de implantação. Consideramos, naturalmente, os 
itens de maior relevância e representatividade. 

5 – Exame do Ativo 

A contabilidade registra um ativo total de R$ 9.890.774,81 (nove milhões, oitocentos 

e noventa mil, setecentos e setenta e quatro reais e oitenta e um centavos), distribuídos 
conforme disposição do plano de contas seguinte: 

5.1 – Disponibilidades  

A CONASS apresentou um saldo em caixa de R$ 64,47 (sessenta e quatro reais e 

quarenta e sete centavos), em contas correntes bancárias no país um saldo de R$ 1.019,23 
(um mil, dezenove reais e vinte e três centavos), e em aplicações financeiras R$ 
7.697.748,05 (sete milhões, seiscentos e noventa e sete mil, setecentos e quarenta e oito reais 
e cinco centavos) compostos conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Banco Conta Tipo Valor

Caixa Fundo Fixo Saldo 67,47
BB 410.036-0 Corrente 1.019,23
BB 410.036-0 Aplicação 3.645.565,47
BB 410.037-9 Aplicação 4.052.182,58
Total 7.698.834,75

[...]

Esse procedimento evidencia uma 
maior transparência no trato com os recursos disponíveis e um maior controle das operações 
relativas a pagamentos de pequenas despesas e investimentos. 

5.2 – Créditos a Receber 

Conta que registra um saldo em 31 de dezembro de 2013 de R$ 1.374.442,80 (um 

milhão, trezentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta 
centavos), que representa direito real, composto pelas receitas de contribuições mensais e o 
subgrupo de contas que registram os tributos a recuperar, adiantamentos e despesas 
antecipadas. 

5.3 - Ativo Imobilizado 

Grupo do ativo que consolida todo o patrimônio físico do Conass. Está sendo 
registrado pelo custo de aquisição deduzido a depreciação, totalizando o valor de R$ 
180.546,13 (cento e oitenta mil, quinhentos e quarenta e seis reais e treze centavos), 
devidamente inventariado com as plaquetas de identificação. 

6 – Exame do Passivo 

6.1 – Fornecedores 

Registra toda obrigação de curto prazo com empresas prestadoras de serviços e 

fornecedoras de bens em geral. Alguns registros foram submetidos a testes e não foi 
verificada nenhuma divergência. O balancete apurado registra um saldo em 31 de dezembro 
de 2013 na ordem de R$ 24.220,25 (vinte e quatro mil, duzentos e vinte reais e vinte e cinco 
centavos). 

6.2 – Salários, Encargos e Tributos 

Os três subgrupos de contas, salários e encargos sociais somados a tributos retidos e 

a recolher das operações da instituição apresenta um saldo em 31/12/13 no valor de R$ 
752.406,18 (setecentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e seis reais e dezoito centavos). 

6.3 – Convênios a Realizar 

Consolida o saldo dos repasses financeiros executados durante todo o exercício, 

apresentando um valor de R$4.052.182,58 (quatro milhões, cinquenta e dois mil, cento e 
oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos). 

A execução dos convênios é um dos fortes braços da instituição, devendo observar os 
critérios de publicidade, idoneidade, transparência e objetividade no que tange ao bom trato 
dos recursos a serem empregados nos objetivos sociais do CONASS.

[...]

pela auditoria, não foi verificado nenhum procedimento que deixasse dúvida quanto ao 
cumprimento das normas internas da instituição. 

3 Convênios a Realizar 

Consolida o saldo dos repasses financeiros executados durante todo o exercício, 

apresentando um valor de R$4.052.182,58 (quatro milhões, cinquenta e dois mil, cento e 
oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos). 

Foram executados no exercício de 2013 os seguintes convênios: 

CONVÊNIO Situação 

Avaliação de Desempenho Hospitalar SES Advindo do Exercício Anterior 
CAC 1 Gestão do Conhecimento  Advindo do Exercício Anterior

[...]

remuneração, com fins lucrativos ou não. 

Passagens 

Em períodos anteriores os consultores tinham a liberdade para escolher os voos e os 

horários de suas viagens. A centralização dessa atividade pela administração da instituição 
gerou uma economia em 2013 na ordem de R$ 27.287,62 (vinte e sete mil, duzentos e 
oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos), conforme a seguinte planilha. 

22

23

8 BENS PATRIMONIAIS MÓVEIS – BPM  

A Resolução n° 12 da Secretaria Executiva do Conass que regulamenta a Gestão 

Patrimonial, determina em seu art. 21, inciso XI, que a instituição deverá realizar o